این آسیاب‌ها در تونل‌هایی که در دو سوی کانال و در سنگ تعبیه شده بودند، قرار داشته است و این خود یکی از نمونه‌های نخستین پیدایی سیستم نیروی محرکه آبی در دنیا به شمار می‌رود.

۵ - سدسازی در دوره آل بویه (دیلیمان) (۴۴۷-۳۳۴ هـ.)

دوره آل بویه از نظر سدسازی و کارهای آبی یکی از دوران‌های درخشان تاریخ فنی ایران به شمار می‌رود. عضدالدوله (۳۷۳-۳۳۸ هـ. / ۹۸۳ / ۹۴۹ م.)، یکی از پادشاهان این سلسله، افزون بر آنکه به کارهای آبادانی و ساختمانی علاقه زیادی داشت، خود مهندسی کارآمد به شمار می‌آمد.

بند امیر که بر روی رودخانه کر در فارس در سال (۳۴۹ هـ. / ۹۶۰ میلادی) ایجاد شد، یکی از کارهای برجسته عضدالدوله به عنوان یک سدساز به شمار می‌رود. بند امیر ۹ متر بلندا و ۷۵ متر درازا دارد و در پایین دست دارای شیب ۴۵ درجه است. کاربرد بست‌های آهنی همراه با سنگ و ملات سیمانی به استواری و آب‌بندی سد کمک زیادی کرده است.

ویژگی مشترک بین دو سد ساوه و سد کبار، بلندی هر دو سد است که از قرار معلوم برای ذخیره آب ساخته شده بود.

بندهای سیستان

پس از ویران شدن سدی که بر روی رودخانه هلموند (هیرمند) قرار داشت، در زمان ساسانیان شهر زرننگ پایتخت سیستان شد و مردمان به آنجا کوچ دادند. در دوران اسلامی چرخ‌های آبی در روی این سدها نصب شد. در سال ۷۸۵ هجری/ ۱۳۸۳ میلادی شهر زرننگ (زرنند) و سیستم‌های آبیاری آن به دست تیمور گورکانی ویران شد. بند دیگری به نام بند رستم که ساخته شده دوره اسلامی بوده، شهر بست در نزدیکی محل فعلی گیریسک را آب رسانی می‌کرده که آن هم ویران شده است.

سدسازی در دوره صفویه

در زمان سلسله صفوی که دوره آن ۲۵۰ سال طول کشید، کارهای آبادانی چشمگیری در ایران انجام گرفت. شاه عباس اول از جمله حکمرانان علاقه‌مند به آبادانی بود. به دستور او در نقاط مختلف ایران کاروانسراهایی بنا شد که یکی از آنها در نزدیکی سد کبار بوده است. احتمال می‌رود که در زمان این شاه تعمیراتی در سد کبار به عمل آمده و به ارتفاع آن افزوده شده است. از همان فرمانروا سد دیگری در کهرود نزدیک کاشان به جای مانده که از نوع سد قوسی است.

در زمان فرمانروایی شاه عباس دوم (۱۰۷۸-۱۰۵۲ هـ. / ۱۶۶۷-۱۶۴۲ م.) چند پروژه آبی و سدسازی در ایران انجام گرفت. بند فریدون که در ۸۵ کیلومتری جنوب شرقی مشهد قرار گرفته، سد بزرگی به بلندای بیش از ۳۶ متر و درازای ۸۵ متر و پهنای ۲/۷ متر است. به نظر برخی، این سد متعلق به قرن پنجم هجری و به عقیده برخی دیگر مربوط به دوره شاه عباس دوم (قرن یازدهم هجری) است.